detrimento immo etiam absque praejudicio canonum fieri posset[?] Quippe si in secundo subsistendum erit, omnino disputationes futurae in tempore sunt evitandae. Hoc autem per consultationes mathematicorum, qui admodum raro in hoc negotio fuerunt consulti, disquiri debet. DN. Junius adjectam epistolam, quam servare poteris, mittet ad legatos illustres, qui Ratisbonae sunt, ut urgeat meliores tabulas, cum correctio *tabularum Rudolphinarum* tam facile a Germanis non sit speranda. Vides, quam intricata futura sit illa res, nisi colligantur nota mathematicorum etiam exteriorum.

Vale et fave ⟨...⟩

Helmsted 5. März 1700

10 248. LEIBNIZ AN HIOB LUDOLF

Hannover, 6. März 1700. [330.]

15 **Überlieferung:** *L* Abfertigung: FRANKFURT a. M. *Stadt- u. Universitätsbibl.* Briefw. Ludolf Fasz. Leibniz Nr. 35. 1 Bl. 4°. 1 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. — Über der Anrede von Ludolfs Hand: „praes. d. 30. Mart.; resp. 14. April. 1700“. Zahlreiche Anstreichungen in schwarzer Tinte am linken Rand von Ludolfs Hand. *Bibl.verm.* — Gedr.: GUHRAUER, *Kurmainz*, 2, 1839, S. 240.

Amplissimo viro D<sup>no</sup> Jobo Ludolfo

Godefridus Guilielmus Leibnitius s. p. d.

20 Valere Te spero, et mei benevole meminisse. Superiore autumno ad viciniam nostram accessisse diceris, quod mihi laetum accidit, cum itinera sint vigentium et valentium, tametsi mature scivisse optem.

Nunc mitto per amicum, Bibliopolam Hanoveranum<sup>1</sup>, quae ex Gallia pro Te accipi jussu P. Agathemerii Augustiniani optica specimina ex monumentis vaticanis. Apparet

---

<sup>1</sup> ⟨Am linken Rand von L u d o l f s Hand:⟩ Nicol. Forster

---

5f. *tabularum Rudolphinarum*: J. KEPLER, *Tabulae Rudolphinae*, 1627.

Zu N. 248: *L* antwortet auf I, 17 N. 180 und wird zusammen mit I, 16 N. 229 u. N. 230 beantwortet durch N. 330. 20 diceris: vgl. N. 183. 22 ex Gallia . . . accipi: durch die Vermittlung von Cl. Nicaise — vgl. dessen Brief vom 2. August 1699 (LBr. 685 Bl. 46–47; Druck in Reihe II) —, der mit der Übersendung seinerseits Chr. Brosseau beauftragte (vgl. noch I, 17 N. 265). 23 specimina: G. BONJOUR, *In monumenta Coptica seu Aegyptiaca bibliothecae Vaticanae brevis exercitatio*, 1699. Vgl. dazu Leibniz' Auszug oben N. 204 Erl.

doctrinam auctoris esse non sperendam, industriam autem veterem Aegyptiorum linguam ex Coptorum rudibus resuscitare molientis, imprimis esse commendandam. Quam vellem de hoc labore Acoluthi doctissimi apud Vratislavienses divini verbi praeconis, videre iudicium, quem eadem cura tenuit!

Quia de linguis sermo est, non possum non occasione data egregiae illius Tabulae Alphabeticae Harmonicae meminisse, quam dudum nos sperare jusseras. Ejus cum fructus multiplex sit futurus; optem diutius editionem non differri. Quod superest vale diu nec tantum praeclaram molitionem Historiae secularis absolve, sed et multo longius procedens, spem ipse Tuam supergredere. Dabam Hanoverae 6 Martii 1700.

*A Monsieur Monsieur Ludolfi Resident du Roy de Pologne et Conseiller privé de Saxe Francfort*

#### 249. LEIBNIZ AN JAKOB SCHWACHHEIM

[Hannover], 6. März 1700. [183. 401.]

**Überlieferung:** L Auszug: LBr. 849 Bl. 29–30. 1 Bog. 2°. 1/4 S. auf Bl. 30 v°. — Auf Bl. 29–30 K von N. 183.

Ex responsione.

Arnoldi *Kezer Histori* nicht gelesen sondern nur angeblicket. Mich duncket der Autor unternehme sich mehr von den factis zu urtheilen, als das factum selbst wohl fest zustellen, dergleichen bücher aber stehen mir so wohl nicht an. bey solchen urtheilen gehen viel mißschlage vor und muß man erst alle umbstände wohl haben, ehe zum urtheil zu gelangen. zu geschweigen wie weit in dergleichen das urtheil erlaubt. Sonst ist wohl nicht ohne, daß man oft voralters wie aniezo mit dem Kezer machen zu weit und zu geschwind gegangen. 6 Martii 1700

---

2–4 Quam vellem . . . tenuit!: vgl. hierzu besonders Leibniz' Brief an Acoluthus vom 10. Oktober 1695 (I, 11 N. 493) und Leibniz' Textnote dazu im Erstdruck. 5f. Tabulae . . . Harmonicae: Die Anregung zu einer solchen Tafel stammte von Leibniz (vgl. I, 5 N. 10) und wurde, obwohl Leibniz insistierte (vgl. besonders I, 12 N. 126, S. 159; zuletzt I, 16 N. 230), letztlich aus Zeitmangel und Kostengründen nicht verwirklicht (vgl. I, 12 N. 165, S. 236). 8 Historiae secularis: [H. LUDOLF,] *Allgemeine Schau-Bühne der Welt*, 1699–1731.

Zu N. 249: Die (nicht gefundene) Abfertigung antwortet auf N. 183.

## 250. JOHANN PETER VON LUDEWIG AN LEIBNIZ

Halle, 6. März 1700. [358.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 584 Bl. 3–5. 1 Bog. 1 Bl. 4°. 6 S.

Viro illustri et excellentissimo D. Leibnitio

5 Joh. Petr. Ludovicus S. P. D.

Non ausus fui, literis meis Te interpellare hactenus. Cum non ignotum esset, quantis  
literariae aequae ac civilis Reipublicae curis cum in Germania tum extra eam quotidie dis-  
traheris. Non deposui tamen grati animi memoriam, ob multa, quibus me tibi devinxisti  
humanitatis officiorumque genera, quorum identidem recordor. Tremolliorum libellum  
10 apologeticum, quem ad meos usus transmisisti, proxime remittam, cum in eo nunc sim,  
ut systema illustrium hujus et superioris seculi praetensionum conficiam, diu per me col-  
lectum et meditatam. Langueti mei *Epistolae* lucem viderunt, non ea forma, quam ego  
volebam: sed quam eis bibliopola induxit, impendiorum moderatione. Utinam typogra-  
pho ad latus esse licuisset; neque tantis sphalmatibus scateret editio. Sed tot bibliopolis  
15 ad sumptus faciendos a me et b. m. Carpzovio frustra quaesitis, taedebat diutius eas inter  
claustra detinere; ut passus fuero, ut qualitercumque etiam prodirent. *Vitam* ejusdem  
auctoris, cum supplementis quibusdam, emittam proxime. Auctor operis Marius est, sed  
Comitis Cherchani, qui mihi Msc. obtulit, consilio nomen omisi. Poterit ergo scriptor